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Konference gentages 
 
Konferencen ‘Udvikling og dokumentation af de forebyggende hjemmebesøg’, som 
Videnscenter på Ældreområdet holdt i København 2. november 2005, bliver gentaget 
1. februar 2006 på Hotel Nyborg Strand. Konferencen vil handle om det gode 
forebyggende hjemmebesøg og vidensproducerende arbejdsformer. Otte kommuner 
har afprøvet en række dokumentationsredskaber, som nu er lagt ud på videnscentrets 
hjemmeside www.aeldreviden.dk. Her kan man også læse referatet fra 
novemberkonferencen. Nærmere oplysninger om den kommende konference vil blive 
bragt på vor hjemmeside i løbet af kort tid. 
 
 
Fogh satser på stor velfærdspakke 
 
Statsminister Anders Fogh Rasmussen håber på at kunne samle en stor velfærdspakke 
til foråret, der vil blive fremlagt i februar eller marts. Den skal indbefatter efterløn, 
efteruddannelse og forskning. I øjeblikket er der trepartsforhandlinger om en reform 



af voksen- og efteruddannelserne, og i begyndelsen af denne måned kommer såvel 
Velfærdskommissionens afsluttende rapport som anbefalingerne fra regeringens 
Globaliseringsråd. “Det er tilrettelagt sådan, at der kan skabes en stor pakke ud af det 
her, hvis der er politisk kraft på Christiansborg til at løfte det”, siger statsministeren. 
 
Anders Fogh Rasmussen har tidligere givet Socialdemokraterne vetoret i forbindelse 
med velfærdsreformen. Det menes, at han har indset, at reformen ingen fremtid har, 
hvis ikke både Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti er med, da ingen af dem 
alene vil indgå forlig på området af frygt for den anden. Samtidig skal 
statsministerens sammenkobling være et forsøg på at tvinge Socialdemokraternes 
formand, Helle Thorning-Schmidt, til forhandlingsbordet. Voksen- og 
efteruddannelsesreformen bliver nemlig dyr for staten. De penge kan regeringen hente 
ved at kæde forløbet sammen med dels Globaliseringsrådets anbefalinger, hvor ca. 10 
mia. kr. er i spil til forskning og uddannelse, dels med velfærdsreformen, der ventes at 
frigøre penge i de offentlige budgetter ved at pensionsalderen sættes op, og der sker 
en eller anden form for beskæring af efterlønnen. Dertil kommer, at at voksen- og 
efteruddannelsesreformen er vigtig for LO, der også fortsat ønsker, at 
efterlønsordningen er forankret i A-kasserne. Her vil det ikke se godt ud, hvis 
Socialdemokraterne gør alvor af deres trussel om at springe fra 
velfærdsforhandlingerne. Helle Thorning-Schmidt er således presset ikke bare fra 
fagbevægelsen men i lige så høj grad fra sit borgmesterbagland, idet 
Socialdemokratiet fik et godt kommunalvalg. 
 
Statsministeren har totalt afvist, at det kan komme til et velfærdsvalg, hvis ikke 
parterne bliver enige. Han har dog også banet vejen for et forlig ved dels at slå på, at 
der kun vil blive mindre justeringer af efterlønnen, svarende til forlængelsen af den 
gennemsnitlige levealder, dels ved at afvise, at velfærdsforhandlingerne også kommer 
til at omfatte skat. Socialdemokraterne har nemlig krævet, at besparelser på et område 
af velfærden skal bruges på andre velfærdsområder. 
 
Ifølge Anders Fogh Rasmussens tale på Venstres landsmøde i afvigte weekend vil der 
kun blive tale om at gennemføre “nænsomme justeringer” for at finansiere 
velfærdssamfundet. Det oversættes i flere medier til, at regeringen vil spille ud med et 
efterlønsforlig der er tæt på eller ligger under det socialdemokratiske forslag. 
Kilder: Politiken 12. og 28.11., Børsen 23.11., Weekendavisen 25.11., Berlingske 
Tidende 28.11. og Information 29.11.2005. 
 
 
LO: Gradvis forhøjelse af tilbagetrækningsalderen 
 
Velfærdskommissionen skyder langt over målet, når den anslår, at vi kan få 100.000 
flere ud på arbejdsmarkedet ved helt at afskaffe efterlønnen. Tallet er nærmere det 
halve, når man tager de svenske erfaringer med de ældres tilbagetrækning fra 
arbejdsmarkedet i betragtning, viser beregninger fra LO. I Sverige er der i 
modsætning til i Danmark ingen ret til at trække sig tidligt ud af arbejdsmarkedet. 
Forklaringen på, at kommissionens tal ikke holder er ifølge Kim Simonsen, der sidder 
i LO’s velfærdsudvalg, at mange danskere reelt er nedslidt i efterlønsalderen og derfor 
ikke til rådighed for arbejdsmarkedet. Men også at mange har råd til at trække sig 
tilbage uden tilskud fra staten. LO bakker op om Socialdemokraternes udspil om 
gradvis at forhøje tilbagetrækningsalderen med to år. 



 
I sit  velfærdsudspil foreslår LO efter norsk model, at en pensionskommission skal 
overvåge området og aflægge rapport hvert femte år. Samtidig foreslår LO at den 
særlig korte dagpengeperiode for folk over 60 år afskaffes, og at seniorpolitik skal 
være en aktiv del af overenskomsterne. Arbejdsmarkedspolitisk chef i DI, Mette Rose 
Skaksen, siger: “I dag får raske og sunde danskere sponsoreret en tidlig 
tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet af skatteyderne. Mange virksomheder har en 
seniorpolitik, men så længe de konkurrerer med den skattefinansierede efterløn, er det 
rigtigt svært at fastholde mange grupper af ældre medarbejdere”. Dansk Industri (DI) 
og Dansk Arbejdsgiverforening (DA) kritiserer LO for at tilsidesætte 
Velfærdskommissionens beregninger for behovet for arbejdskraft. 
Kilde: Politiken 11. og 22.11.2005. 
 
 
Nej til afskaffelse af efterlønnen 
 
Seks ud af ti danskere ønsker efterlønsordningen bevaret i sin nuværende form. Det 
fremgår af en meningsmåling, som analyseinstituttet Rambøll Management har 
foretaget for Morgenavisen Jyllands-Posten. I undersøgelsen bliver der stillet 
følgende spørgsmål: “Mener De, at efterlønnen skal afskaffes i sin nuværende form?”. 
Kun hver femte vælger, som ved folketingsvalget stemte på Socialdemokraterne, er 
enig med partitoppen i, at der skal ske regulering af efterlønnen. 71 pct. af de 
socialdemokratiske vælgere ønsker således at bevare efterlønnen i sin  nuværende 
form. For Venstre gælder det, at 40 pct. af vælgerne ikke ønsker at afskaffe 
efterlønsordningen i sin nuværende form, mens 51 pct. mener, at det er på tide. Nu er 
det kun et par partier, der helt ønsker efterlønnen ‘afskaffet’, mens flertallet ønsker 
ordningen ændret. 
 
DR Nyheder har fået lavet en undersøgelse af Epion. Den viser, at 83 pct. ønsker 
efterlønnen bevaret. 13 pct. vil have efterlønnen afskaffet, mens 4 pct. ikke har taget 
stilling. Endnu en meningsundersøgelse er foretaget af Catinét for Ritzau. Den viser, 
at syv ud af ti danskere mener, at det er nødvendigt at gennemføre velfærdsreformer, 
mens 17 pct. er imod. Men det kniber med at blive enige om, hvor reformerne skal slå 
i gennem, idet 75 pct. modsætter sig at sætte pensionsalderen op, og 55 pct. afviser at 
røre ved efterlønnen. 
 
Mere end hver fjerde dansker – uanset alder - tvivler på, at de kan holde tempoet på 
jobbet, når de bliver 60. Det gælder i sær Dansk Folkepartiets vælgere, hvor næsten 
63 pct. har svært ved at forestille sig, at de kan klare arbejdspresset som ældre, viser 
en undersøgelse foretaget af Ritzau. 
 
Mens mange unge og yngre opgiver at betale til den fremtidige efterløn, gælder dette 
ikke i samme grad for folkeskolelærere og sygeplejersker. I 1999 betalte 91 pct., af de 
35-årige folkeskolelærere til den frivillige efterlønsordning, og det er stort set det 
samme som i 2005. For sygeplejerskerne gælder, at 80 pct. betalte til ordningen. 
Omvendt betalte hele 23 pct., svarende til 547.000 personer mellem 30 og 59 år i 
2003 hverken til en arbejdsmarkedspension eller en privattegnet ordning, viser en ny 
analyse fra Økonomi- og Erhvervsministeriet.  
Mens 42 pct. af alle 167.000 selvstændigt erhvervsdrivende i aldersgruppen 19-64 år 
ikke foretog nogen pensionsopsparing i 2003, var det tilsvarende tal i den øvrige 



befolkning på 9 pct., fremgår det af en analyse, gennemført af ATP. 
 
Efterlønnen er ekstrem populær blandt tjenere, pædagoger, 3F’ere og offentligt 
ansatte, mens akademikere fravælger den, viser en ny opgørelse fra a-kassernes 
brancheorganisation, AK-samvirke. 
Kilder: Morgenavisen Jyllands-Posten 18.11., DR-Nyheder 24.11., Politiken 24. og 
26.11., Ritzau 27.og 30.11. samt ATPs blad faktum nr.26, november 2005. 
 
 
OECD og vismændene gør det... 
 
For Gud ved hvilken gang foreslår såvel de økonomiske vismænd som den 
økonomiske samarbejdsorganisation OECD, at Danmark afskaffer efterlønnen. 
Vismændene foreslår en udfasning af efterlønnen allerede fra 2006. På det tidspunkt 
er antallet af arbejdsløse nede på  140.000. Så er der ikke længere arbejdskraft til 
rådighed for virksomhederne, og jobfesten afløses af lønfest og stigende 
forbrugerpriser – hvilket et par år senere vil føre til fornyet arbejdsløshed. Alternativt 
foreslår de økonomiske vismænd, at arbejdsløshedsdagpengene falder fra år til år, da 
det vil øge tilskyndelsen til at tage job. Dette forslag møder stor modstand i LO, mens 
DA modtager forslaget med kyshånd. 
 
Også OECD vil helt afskaffe efterlønnen, og udfasningen skal begyndes straks. Ifølge 
organisationen er det den allerstørste hindring for at få flere ældre ud på 
arbejdsmarkedet. Hvis der ikke sættes ind nu, vil arbejdsstyrken være faldet med 10 
pct., svarende til 300.000 personer – om 30 år. 
Kilder: Politiken 23., 24. og 25.11. og Børsen 25.11.2005. 
 
 
Midlet er senioraftaler 
 
En uge før Velfærdskommissionen kommer med sit udspil om bl.a. efterlønnens 
fremtid, søsætter regeringen en storstilet kampagne for med det gode at få ældre 
medarbejdere til at tage et år mere på arbejdsmarkedet. Hvis alle arbejdede et år 
længere, ville det ifølge tal fra Beskæftigelsesministeriet svare til, at arbejdsstyrken 
blev øget med 48.000 personer. Midlet er senioraftaler. Med reklamespots på tv, 
annoncer i dag- og fagblade, en særlig hjemmeside – www.senioraftale.dk – og gå-
hjem-møder med ministeren rundt om i landet opfordres virksomhederne og deres 
ansatte til at indgå aftaler om, hvordan de sidste år på arbejdsmarkedet skal forme sig. 
“Vi vil prøve at så det frø hos os alle sammen, at man ikke behøver at have 60 år som 
alder for, hvornår man trækker sig tilbage”, siger beskæftigelsesminister Claus Hjorth 
Frederiksen. 
Kilde: Berlingske Tidende 29.11.2005. 
 
 
Pensionsudvalg barsler 
 
Efter syv år har Ægtefællepensionsudvalget barslet med en betænkning, der skal gøre 
det lettere for separerede danskere at opgøre pensionsformuerne. I dag tæller kun rate- 
og kapitalpensionen i en deling, mens arbejdsmarkedspensionerne ikke tælles med. 
Det betyder, at ægtemanden skal dele sin kapitalpension med hustruen, mens hun kan 



beholde sin arbejdsmarkedspension – og altså får halvanden pensionsopsparing, mens 
han kun får en halv. 
Kilde: Berlingske Tidende 23.11.2005. 
 
 
Stor utilfredshed med genoptræningen 
 
Når hofte- og apopleksipatienter skal genoptrænes svigter det danske sundhedssystem 
alt for ofte, lyder konklusionen i en ny undersøgelse fra Ældre Sagen. 
Genoptræningsforløbet vurderes som utilfredsstillende af 54 ud af 949 adspurgte 
danskere, der selv har været i gang med genoptræning eller kender nogle, der har. 
Problemet er, at genoptræningen er for kort, og at ventetiden er for lang. Hele 8 pct. 
har aldrig fået tilbud om genoptræning. 
 
At det kan gøres langt bedre, viser resultaterne fra Københavns Kommune. Gennem 
de seneste 10 år er det lykkedes at få antallet af hoftebrud hos københavnere over 65 
år til at falde med 40 pct. ved tilbud om særlige træningsprogrammer til de mindst 
mobile ældre. 
 
Der er indgået en aftale om genoptræningen på landsplan. Herefter bliver det de 
ambulante genoptræningsopgaver, men ikke behandlingsopgaverne, der lægges fra 
sygehusene ud til kommunerne. Økonomisk betyder det, at kommunerne får 468 mio. 
kr. til denne opgave. KL understreger, at det endnu er for tidligt at indgå konkrete 
aftaler med amterne om fordeling af opgaver og medarbejdere. 
 
DSI har igangsat et projekt, der skal belyse strukturreformens konsekvenser for 
genoptræningsindsatsen i kommunerne. Projektet vil se på konsekvenserne af 
udflytningen på tre niveauer: Det regionale, det kommunale og patientniveauet. Man 
vil se på ændringer i organisation og struktur, konsekvenser for typer og omfang af 
genoptræningsydelser og konsekvensen for ressourceanvendelsen. 
Kilder: Kristeligt Dagblad 15.11., pressemeddelelse fra DSI 23.11. ogvidenscentrets 
e-nyhedsbrev Forebyggelse nr. 43, 2005. 
 
 
Stigende sygefravær hos offentligt ansatte 
 
De ansatte i kommunerne har et gennemsnitligt sygefravær på mere end 14 dage om 
året – og tallet er stigende. Samtidig melder privatansatte sig i stadig mindre grad 
syge – de har i gennemsnit otte sygedage om året. Udviklingen er stærkt 
foruroligende, siger Dennis Kristensen, der er formand for FOA. Han mener, at 
mange offentligt ansatte oplever et markant stigende arbejdspres med krav om øget 
effektivitet. Offentligt ansatte har desuden opslidende skifteholdsarbejde og hårdt 
fysisk arbejde især i ældreplejen og sygehusvæsnet. Chefkonsulent i DA, Erik 
Simonsen, mener, at der er større bevidsthed om omkostningerne ved sygefravær i 
private virksomheder. Sygefravær koster årligt samfundet over 40 mia. kr. 
Kilde: Berlingske Tidende 10.11.2005. 
 
 
Atter diskussion om hjemmeplejen 
 



Otte ud af ti hjemmehjælpsmodtagere er enten meget tilfredse eller tilfredse med den 
hjemmehjælp, de modtager. Den største andel af tilfredse hjemmehjælpsmodtagere 
finder man  hos de syv pct., der får hjemmehjælp fra en privat leverandør, fremgår det 
af en undersøgelse fra Ankestyrelsen. Denne undersøgelse viser også, at de private 
leverandører af hjemmehjælp forventer, at deres markedsandel vil vokse til at udgøre 
ca. halvdelen af markedet. De efterspørger dog standardisering af 
godkendelsesprocedurerne, når de skal godkendes i kommunen, og her vil 
socialminister Eva Kjer Hansen komme med en lovrevision, der skal forenkle denne 
godkendelsesprocedure. 
 
At der kan være problemer fremgår af, at Konkurrencestyrelsen i den seneste måned 
har afgjort tre sager, hvor kommuner har foretaget ulovlig prisdumping på 
serviceydelser inden for hjemmeplejen. Det gør det svært for private virksomheder at 
få foden ind på milliardmarkedet for kommunale serviceopgaver. “En række 
kommuner indregner ikke alle omkostningerne i deres priser på hjemmeplejen. Det 
gør, at private udbydere har meget svært ved at konkurrere”, siger kontorchef Bente 
Skovgaard, Forbrugerstyrelsen. 
 
Omvendt kræver LO, at kommunerne får mulighed for at sælge ekstra ydelser til 
borgerne på lige fod med private firmaer og hermed konkurrere på lige vilkår. “Vi kan 
ikke tilbyde f.eks. en ekstra times rengøring eller vinduespudsning. Og så er 
konsekvensen, hvis fru Hansen vil beholde sin egen hjemmehjælper og undgå 
Fredericia banegård, at hun er nødt til at skifte helt og fuldt til et privat firma”, siger 
formanden for FOA, Dennis Kristensen. I KL er der opbakning til LO’s idé, men den 
afvises af socialministeren. 
Kilder: Morgenavisen Jyllands-Posten  14. og 15.11.,Urban 16.11., Politiken 21.11., 
Børsen 22.11. samt pressemeddelelse fra Socialministeriet. 
 
 
Staten skaber øget ulighed 
 
Hvert år bruger staten 46 mia. til gennem skattefradrag at supplere danskernes 
pensionsopsparinger. Mens de 60.000 danskere, der tjener over 800.000 om året får et 
offentligt tilskud på 112.000 kr., må godt to mio. danskere, der tjener under 200.000 
kr. om året, nøjes med et fradrag på mellem 400 og 2.800 kr., viser en opgørelse fra 
Skatteministeriet, som er foretaget på foranledning af Enhedslistens Frank Aaen. Han 
konkluderer, at staten direkte støtter den voksende ulighed blandt fremtidens 
pensionister: “Jo rigere man er, desto større bliver skattefordelen både i kroner og i 
procent”, siger han. 
 
Enhedslisten vil derfor foreslå, at skattefradraget fjernes og de mange mia. i stedet 
bruges på at løfte indkomsterne for de økonomisk svageste grupper – herunder 
folkepensionisterne. Den idé vil Dansk Folkepartis socialordfører, Pia Kristensen, 
tage op i sin folketingsgruppe for at se, om der kan skabes et mere solidarisk 
pensionssystem. Også Socialdemokraternes skatteordfører  Rene Skau Björnsson 
mener, at der bør være en øvre grænse for, hvor meget man kan få i pensionsbidrag. 
Venstre har ingen planer om at lave om på pensionsfradraget. “Der er jo ikke nogen, 
som mister noget ved, at andre får mere i fradrag og dermed sparer mere op til deres 
pension”, siger partiets skatteordfører Kim Andersen. 
Kilde: Information 24.11.2005. 



 
 
Sovepiller gør mere skade end gavn 
 
For ældre gør beroligende midler til at sove på oftest mere skade en gavn. De bliver 
svimle, taber balancen, falder og bliver desorienterede, hvilket overskygger fordelene 
ved disse midler. En canadisk undersøgelse har fra 1966 til 2003 fulgt 2.417 ældre 
over 60 år, der i fem på hinanden følgende nætter havde indtaget beroligende midler 
eller sovepiller og sammenlignet dem med andre, der fik placebo (altså ikke 
virksomme kalkpiller). Ikke færre end 1.016 ældre blev svimle eller tabte balancen, 
mens der var seks alvorlige tilfælde med fald og en bilulykke. Undersøgelsen er 
offentliggjort i British Medical Journal. 
Kilde: BBC News 11.11.2005. 
 
 
Kommuner skal spare på de ældre 
 
Regeringen vil tvinge landets 271 kommuner til at spare 2,2 mia. kr. næste år. Det vil 
ramme børn, handicappede og ældre. Kommunerne og amterne lægger op til at bruge 
næsten 3 mia. kr. mere end aftalt med regeringen i juni, afslører budgetterne for 2006. 
Det koster bl.a. en mia. at lægge kommunerne sammen, men også ekstra udgifter til 
børnepasning, skole, ældreomsorg og handicappede koster. Regeringen har givet 
kommunerne en frist til 15. februar til at finde besparelser. Aftalen i sommer mellem 
regeringen og kommunerne lagde op til, at de offentlige udgifter skulle stige med 0,5 
pct. næste år, mens de kommunale budgetter viser, at den reelle stigning bliver på 1,6 
pct. Og det vil regeringen ikke acceptere. 
Kilde: Politiken 23.11.2005. 
 
 
Årsag til celledød ved hjerneblødning fundet 
 
Tyske og italienske forskerhold har i museforsøg kunnet kontrollere det protein, der 
udøser celledød som følge af apopleksi. Forsøget giver håb om, at man kan fínde et 
middel, der kan  blokere denne forbindelse og derved mindske risikoen for, at 
apopleksi fører til død eller vedvarende handicaps for millioner verden over. 
Apopleksi opstår ved at blodstrømmen i hjernen bliver afbrudt, hvorved 
hjernecellerne ikke får den livsvigtige ilt og næring. Når først cellerne dør, kan de 
ikke reddes,  men det kan beskadigede celler. 
Kilde: BBC News 14.11.2005. 
 
 
Hver femte besøgsven er nydansker 
 
Hver femte besøgsven i Hovedstadens Røde Kors er af anden etnisk baggrund end 
dansk. Forklaringen lyder, at det er en god måde, hvorpå man kan lære det danske 
sprog og den danske kultur. Shayeste Berahman, der kommer fra Iran, mener, at det er 
overraskende for indvandrerne at se, hvordan de ældre har det i Danmark. F.eks. siger 
hun, at mange indvandrere jo har en tradition med at bo med familien. Og 
besøgsvennetjenesten kan fungere som en læreproces, hvor indvandrerne kan lære 
ikke at være så afhængige af familien. 



Kilde: Politiken 24.11.2005. 
 
 
Svensk tilbagetrækningsalder 
 
En svensk undersøgelse viser, at det er et fåtal, der ønsker at fortsætte med at arbejde, 
efter de er fyldt 65 år (6,4 pct.). 42,9 pct. ønsker at forlade arbejdsmarkedet ved 65 år, 
mens 50,8 pct. foretrækker at trække sig tilbage, før de fylder 65 år. Der er næsten 
lige mange mænd og kvinder, der foretrækker at blive pensioneret ved 65-års alderen, 
mens der er lidt flere kvinder end mænd, der ønsker at trække sig tilbage før 65-års 
alderen (henholdsvis 52,4 og 49 pct.). Flere mænd end kvinder ønsker at fortsætte 
efter 65 år (henholdsvis 8,4 og 4,4 pct.). I undersøgelsen indgår 1.022 svenskere i 
alderen 55-64 år. Det er kun personer, der er beskæftigede, herunder også 
selvstændige erhvervsdrivende, der indgår i analysen. 
Kilder: Tiiu Soidre: Retiremet-age preferences of women and men aged 55-64 year in 
Sweden. Ageing and Society, 25, 2005, 943-963. Her citeret fra videnscentrets e-
nyhedsbrev ForskingsNyt nr. 6, 2005. 
 
 
Britisk pensionsreform på vej 
 
Briterne kommer til at arbejde længere i fremtiden. I takt med at middellevealderen 
stiger og fertiliteten falder, skal de privatansattes arbejdsalder forlænges fra de 
nuværende 65 til 67 år. Til gengæld bliver pensionerne højere. Ændringerne, der i en 
britisk sammenhæng er meget kontroversielle, skal først træde i kraft i 2020, og det 
ventes ikke, at Labour-regeringen tør fremsætte forslaget i dets nuværende form, med 
mindre den konservative opposition bakker op. Regeringen måtte således i oktober 
give efter for fagforeningspres og beslutte, at de offentligt ansatte, som allerede er 
ansat, fortsat skal kunne gå på pension som 60-årige – altså fem år før resten af den 
arbejdende befolkning. 
Kilde: Information 24.11.2005. 
 
 
Venstre får formandspost i KL 
 
Det bliver Venstremanden Erik Fabrin, der bliver ny formand for KL. Selv om 
Socialdemokraterne blev vindere af kommunalvalget, tildeles KL-posten til den 
nyvalgte borgmester i den nye Rudersdal storkommune. Det skyldes, at de radikale 
har udnyttet deres afgørende nøgleposition til at sikre fortsat borgerligt styre i 
foreningen. Det formelle valg sker først på KL’s delegeretmøde 16. og 17. marts 
næste år. 
Kilde: Politiken 28.11.2005. 
 
 
Minister overvejer ‘bedste-barselsorlov’ 
 
Barselsorlov til bedsteforældre. Det er en af de ideer, som familieminister Lars 
Barfoed har fostret, og han har lanceret en ny debathjemmeside, der skal gøre det 
lettere for børn og unge at give deres bud på, hvad et godt familieliv er. Hjemmesiden 
har adressen www.ungidebat.dk 



Kilde: Fyens Tidende 22.11.2005. 
 
 
Flere selvmord blandt kronisk syge 
 
Danskere, der får diagnosticeret en kronisk eller livstruende sygdom, vælger i 
stigende grad at tage deres eget liv. Det gælder eksempelvis visse kræftformer eller 
blodprop i hjernen. Og nu viser ny forskning, at sclerosepatienter er endnu mere 
udsatte. Flere end dobbelt så mange som i normalbefolkningen begår selvmord, 
selvom den generelle selvmordshyppighed i Danmark er halveret de seneste 20 år. Ca. 
7.500 danskere har sclerose, og hver dag får endnu én stillet diagnosen. Skal 
selvmordskurven knækkes, skal der sættes ind allerede, når sclerosepatienterne første 
gang hører om deres sygdom, mener selvmordsforsker Merete Nordentoft. 
Kilde: Kristeligt Dagblad 22.11.2005. 
 
 
Hjerteplan med flotte resultater 
 
Hjerteplanen, der blev iværksat for 10 år siden, har haft stor succes. Antallet af 
ballon-udvidelser og by-pass-operationer er steget fra under 1.000 i 1990 til ca. 
12.000 i 2004, og Danmark er dermed kommet op på et internationalt niveau. Det 
viser nye tal fra Sundhedsstyrelsen, der gør status over hjerteplanen. 
 
Rapporten viser desuden, at dødeligheden pga. forkalkning i hjertets kranspulsårer er 
halveret i løbet af de seneste 30 år. Den nærmer sig det sydeuropæiske niveau, hvor 
dødeligheden er lav. Derudover viser rapporten, at alle typer hjertepatienter har nydt 
godt af hjerteplanen. 
 
Erfaringerne fra hjerteplanen vil blive brugt på andre områder, først og fremmest til at 
tilrettelægge kræftkirurgien bedre end i dag, siger medicinaldirektør Jens Kristian 
Gøtrik. Der skal stilles større krav til de kirurger, der udfører operationerne, så 
kvaliteten sikres, siger  han. Det kommer til at betyde, at kræftbehandling bliver 
samlet på få steder, der til gengæld er mere specialiserede inden for området. 
Kilde: Berlingske Tidende 14.11.2005. 
 
 
Flere singler 
 
Antallet af single-danskere stiger eksplosivt. Mere end hver femte dansker mellem 20 
og 69 år bor nu for sig selv, og det svarer til knap 700.000 personer. Det er en stigning 
på over 50 pct. de seneste 25 år, viser en analyse fra Institut for Konjunktur-Analyse. 
Og der er flere enlige på enten pension, efterløn eller understøttelse end i 
befolkningen som helhed. Ifølge analysen viser det, at sociale problemer og 
familiemæssige forhold knytter sig til hinanden. 
Kilde: Morgenavisen Jyllands-Posten 23.11.2005. 
 
_  _  _  
 
Framelding: mailto:noterlist-off@aeldreviden.dk 
 



Tilmelding: mailto:noterlist-on@aeldreviden.dk 
 
AKTUELLE NOTER, der er Videnscenter på Ældreområdets elektroniske 
nyhedsbrev, udsendes ca. hver 14. dag. Udvalget sker hovedsageligt efter et sagligt 
kriterium for, hvad der vil være væsentlig viden for vore brugere. Med AKTUELLE 
NOTERs korte, journalistiske form er det hensigten at skabe et nemt overblik over, 
hvad der sker på feltet.  
 
Vi modtager gerne relevant materiale til brug for AKTUELLE NOTER - også fra 
forskere. 
 
Du er velkommen til frit at bruge og kopiere AKTUELLE NOTER. Husk dog at 
kreditere Videnscenter på Ældreområdet og primærkilderne, der vil være anført under 
den enkelte note. 
 
Du må også gerne opfordre andre til at tilmelde sig note-servicen. 
 
Husk også vor hjemmeside http://www.aeldreviden.dk og vor direkte telefonlinje 
3940 5847 
 
Ønske om abonnement på det trykte tidsskrift 'Alderens nye sider' og andre 
publikationer samt henvendelser vedrørende videnscentrets arrangementer og øvrige 
tjenester rettes IKKE til denne mail-adresse, men til: mail@aeldreviden.dk  
 
Redaktion: Anne Brockenhuus-Schack, noter@aeldreviden.dk  
 
_ _ _  
 
Videnscenter på Ældreområdet er en uafhængig og selvejende institution, hvis 
primære formål er at indsamle, bearbejde og formidle viden om forskning, forsøg og 
udvikling på ældreområdet. Centret arbejder for ældres ligestilling, ligebehandling og 
ligeværd samt for at styrke ældres muligheder for aktivitet, deltagelse, synlighed og 
indflydelse i samfundet - og samtidig forebygge negative konsekvenser af sygdom, 
svækkelse og isolation. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


